
 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI EDILIZI 

 

Responsabile del Procedimento: Massimo Lupino  
Ha collaborato: F.TO Giancarlo Daniele 

  1/2 

  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO     lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 

VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e le relative Linee Guida e 

Determine ANAC; 

VISTO il decreto del Pr esidente del Consiglio dei Ministri del 22/3/2020 che introduce ulteriori misure in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale e, in particolare, dispone la sospensione di tutte le attività produttive 

e commerciali non ritenute essenziali;   

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

VISTA la determina a contrarre DDG 531 del 22.12 2022 con la quale il Direttore Generale ha disposto, al 

punto 2, l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. C, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., così come disciplinato dall’art. 1, comma2, lett. B della L. 120/2020 e art. 51 della L. 

108/2021 – LOTTO C) Ampliamento Polo ABV – Lavori per il recupero funzionale della Ex Mensa 

ADSU da adibire a spazi per la didattica e la ricerca in Via Domenico Referza presso il Campus 

Saliceti dell’Università degli Studi di Teramo in favore dell’Operatore Economico “FELIZIANI 

ITALO SRL UNIPERSONALE con sede in via Tirso, 7 – 64100 Teramo con C.F. e P.IVA n. 

019517106” che ha offerto un ribasso percentuale del 25,20% per un importo lavori al netto del 

ribasso offerto pari ad € 680.833,52, oltre ad € 25.796,39 per oneri e costi della sicurezza 

interferenziali per un importo contrattuale pari ad € 746.184,75 oltre IVA di legge; 

VISTO  l’art. 12 del suddetto contratto “Pagamenti in acconto e pagamenti a saldo” che stabilisce che, ai 

sensi dell’art. 35, comma 18 del Codice Contratti, è dovuta all’appaltatore una somma, a titolo di 

anticipazione, di importo al massimo pari al 30% dell’importo del contratto, da erogare dopo la 

sottoscrizione del contratto medesimo alle condizioni previste dall’art. 26 del Capitolato Speciale 

d’appalto; 

VISTO Il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 28.06.2023 relativo all’appalto per il 

completamento del Polo Agro Bio Veterinario” Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Patto per 

il Sud – Intervento PSRA48B Lavori di “Recupero funzionale della Ex Mensa ADSU da adibire a 

spazi per la didattica e la ricerca in Via Domenico Referza presso il Campus Saliceti dell’Università 

degli Studi di Teramo 

VISTA La richiesta pervenuta in data 13.07.2023 (Prot. TITULUS n.  21676 del 13.07.2023) dal Sig. Feliziani 

Mirko in qualità di amministratore unico della società “FELIZIANI ITALO SRL UNIPERSONALE 

con sede in via Tirso, 7 – 64100 Teramo con C.F. e P.IVA n. 019517106” di anticipazione 

contrattuale, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016, del 30% dell’importo contrattuale pari 

a € 223.855,45, come previsto all’art.12 del contratto dei lavori del 25 maggio 2023. 

VERIFICATA la trasmissione di idonea polizza fideiussoria;  

VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 

VISTA  la fattura elettronica n. 66 del 20.07.2023, protocollo UNITE n. 23090 del 23.07.2023 presentata 

dall’impresa società “FELIZIANI ITALO SRL UNIPERSONALE con sede in via Tirso, 7 – 64100 

Teramo con C.F. e P.IVA n. 019517106”, per il pagamento della anticipazione contrattuale, ai sensi 





 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE INTERVENTI EDILIZI 

 

Responsabile del Procedimento: Massimo Lupino  
Ha collaborato: F.TO Giancarlo Daniele 

  2/2 

dell’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016, del 30% dell’importo contrattuale pari a € 223.855,45, come 

previsto all’art.12 del contratto; 
 

VERIFICATO  che la ditta risulta avere una posizione contributiva regolare, come da DURC ON LINE numero 

protocollo INPS_36367788 con validità al 09.10.2023; 

 

DISPONE 

 
1. di approvare tutti gli atti predisposti per la procedura in oggetto; 

 

2. di autorizzare il pagamento rata di anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, all’impresa “FELIZIANI ITALO 

SRL UNIPERSONALE con sede in via Tirso, 7 – 64100 Teramo con C.F. e P.IVA n. 019517106”, per le motivazioni 

richiamate in premessa, come da relativa fattura elettronica n. 66 del 20.07.2023, protocollo UNITE n. 23090 del 

23.07.2023, per un importo complessivo di € 246.241,00; 

 

3. di demandare al RUP dell’intervento, Ing. Massimo Lupino, l’espletamento di tutti gli atti necessari per il pagamento 

dell’anticipazione in oggetto; 

 

4. di imputare le spese derivanti dalla presente disposizione nello specifico Progetto AAED00038 del bilancio di Ateneo 

su cui sono destinati i fondi di cui al Masterplan; 

 

5. la presente determina a contrarre sarà notificata a tutte le strutture e le persone interessate e pubblicato sul sito web 

di Ateneo. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

    Prof. Salvatore Cimini 

 


		2023-07-27T13:41:38+0000
	LUPINO MASSIMO


		2023-07-28T10:17:44+0000
	CIMINI SALVATORE




